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Minnesanteckningar 

  
Spår genom Stockholm 
 
 
Tid:   den 18 april 2008, kl. 17.22 – 18.50 
 
Plats:   Tåg 540, X 2000 från Norrköping till Stockholm vagn 2 platserna 35 och 36 
 
Närvarande:  Banverket  Medborgare 
 Minoo Akhtarzand, GD Olle Markstedt 
   
 
Om mötet:   Mötet hade efterfrågats av Olle Markstedt i syfte att informera Banverkets generaldirektör om 

medborgarnas syn på Projektet Citybanan och möjliga alternativ. 
 

1 Presentation av mötesdeltagare 

Olle Markstedt presenterade sig som akustiker, pedagog och fastighetsförvaltare. Olle har som akustiker under 
många år med intresse följt debatten om infrastruktur i Stockholm, och på uppdrag av Banverket utfört 
bullerkartläggning till miljökonsekvensutredningar för Tredje spåret, projekterat överdäckningar vid Södra 
station, Liljeholmen och Hägerstensåsen samt på uppdrag av SL ingått i kravställargruppen för utformning av 
Citybanans stationer. 
 
Olle har som pedagog sedan 1992 arbetat deltid i förskolan Saltarö Barnbod med friluftsfrämjandets 
utomhuspedagogik ”I Ur och Skur” och är sedan 2004 ensam ägare. 
 
Som fastighetsförvaltare äger och förvaltar Olle fastigheten i vilken förskolan är belägen. Olle har även arbetat 
med fastighetsförvaltning åt Luftfartsverket, genom att under 2000 – 2001 bygga upp ett webb-baserat 
fastighetsregister, under en kortare tid varit fastighetschef för kommersiella lokaler och även ingått i LFV:s 
kravställargrupp, under Hans-Ivar Glanz, med ansvar att bevaka Arlandas kommersiella intressen vid utbyggnad 
av terminalområdet i projekt P2002. Olle berättade bla om varför den nya terminalen heter pir F.  
 
Minoo Aktharzand berättade att hon har invandrat från Iran och studerat på KTH och därefter bla arbetat på 
Vattenfall med ansvar för just Värmdö. Minoo framförde även att hon är en god lyssnare.  

2 När ska järnvägsplanen för Citybanan fastställas?  

Olle inledde med frågan om det finns någon tidplan för när järnvägsplanen ska fastställas men fick till svar att 
det inte fanns något fastslaget datum utan att processen är igång. 
 

3 Miljöbalken  

Olle informerade om Miljöbalkens 6 kap 12 §  
 
12 § Inom ramen för en miljöbedömning enligt 11 § skall myndigheten eller kommunen upprätta en 
miljökonsekvensbeskrivning där den betydande miljöpåverkan som planens eller programmets genomförande 
kan antas medföra identifieras, beskrivs och bedöms. Rimliga alternativ med hänsyn till planens eller 
programmets syfte och geografiska räckvidd skall också identifieras, beskrivas och bedömas. 
 
Vi medborgare tolkar att det i järnvägsplanen skall finnas minst ett rimligt alternativ till Citybanan som är 
miljökonsekvensbeskrivet. Olle förklarade att han har uppfattat att detta med rimliga alternativ har tillkommit i 
miljölagstiftningen som en konsekvens av problemen med byggandet av tunnel genom Hallandsåsen.  Med 
endast ett alternativ blir det bara möjligt att acceptera eller avslå föreslagen bansträckning. Med flera alternativ 



2008-05-02/OM 

 Olle Markstedt  

Postvägen 1, 139 54  VÄRMDÖ, Tel 08-571 624 27, mob. 070-516 24 27 

Sidan 2/6 

   
 

blir det däremot möjligt att rangordna förslagen ur ekonomisk, kapacitetsmässig och miljömässig synvinkel och 
ger därmed ett mer pedagogiskt beslutsunderlag. 
 
Olle förklarade att vi inte hittar något miljökonsekvensutrett alternativ i den järnvägsplan för Citybanan som 
ställdes ut till medborgarnas granskning. Detta har påtalats i synpunkter på Ytspårsutredningen, synpunkter på 
järnvägsplanen och synpunkter på Citybanans PM. Detta har även vid möten muntligt påtalats till Projektet, 
Länsstyrelsen, Tyréns vd och Banverkets ordförande som inget hade att erinra mot detta faktum. Alla möten 
finns dokumenterade i minnesanteckningar. 
 
Vi medborgare ser Miljöbalkens nya utformning som en möjlighet att förstå de beslut som fattas av våra 
förtroendevalde politiker. 
 

4 Citybanan MKB mm 

Olle gick igenom hur vi medborgare uppfattar Citybanan vad gäller Miljö – Gestaltning, Energi – 
Klimatpåverkan, Pålitlighet, Kapacitet och Ekonomi.  
 
Olle berättade att han har ställt de fyra frågor till Projektet och som tillsänts berörda förtroendevalda Politiker, 
Banverket som myndighet och Projektet Citybanan. Frågorna har vid ett flertal tillfällen översänts som mejl, 
brev och som synpunkter i processen och ingår i den digra skörd av registrerade dokument som Minoo av 
förklarliga skäl inte hunnit bearbeta. 
 

4.1 Miljö - Gestaltning 

Olle visade två fotografier över Slussen och spårområdet och kan som akustiker konstatera att byggande av 
Citybanan inte kommer att förändra miljön i något avseende. Det som många kanske tror är att om pendeltågen 
försvinner så blir det tystare är inte med verkligheten överensstämmande. Att ta bort det tystaste trafikslaget, 
pendeltågen kommer inte att påverka vare sig ekvivalentnivå eller maximalnivån.   
 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Olle nämnde även att Citybanan dock kommer att akustiskt förändra miljön vid Odenplan eftersom de ytterligare 
ca 40 000 resenärer per dygn som kommer att använda stationen för omstigning till andra trafikslag med stor 
sannolikhet även till del kommer att nyttja bussar mm. Det framgår dock inte av MKB:n hur bullret vid 
Odenplan kommer att påverkas av Citybanan. 

4.2 Energi - Klimatpåverkan 
Olle berättade kort att Medborgare och Projektet är helt överens om att ett tunnelalternativ är mer 
energikrävande än spår på ytan. En tunnel kräver förutom mer energi för att förflytta de ca 500 ton tunga tågen 
50 m i vertikalled även mycket energi för att bygga tunneln, el till hissar, rulltrappor och ventilation samt inte 
minst ökat slitage på hjul och räl med så kraftig stigning mellan City och Södra station. 
 
Olle förklarade att det i järnvägsplanen saknas LCA (Livscykelanalys) som visar på att tunnelalternativet är 
långsiktigt hållbart och en förklaring av Projektet om hur partiklar i tunneln skall omhändertas. 
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4.3 Pålitlighet 

Olle visade att med 2 + 2 spår som är lösningen med Stambanan på befintliga två spår och pendeltågen på två 
spår i en tunnel minskar kapaciteten till endast 40 % vid ett fel. Man kan säga att byggande av två spår i tunnel är 
att bygga ytterligare en Getingmidja 
  

4.4 Kapacitet 
Olle gick igenom den matematik som styr kapaciteten med 2 + 2 spår.  
 

 
 
Olle förklarade att av resultatet framgår att Citybanan etapp 1 endast medger en kapacitetsökning för 
pendeltågen 42 % men att Cederschiölds utredning visar på ett behov av 80 % kapacitetsökning under 
planeringsperioden fram till år 2030. Med Citybanan etapp 2 blir kapacitetsökningen 86 % vilket därmed nätt 
och jämt klarar kapacitetsmålet.  
 
Det framgår också av beräkningen att Stambanan även med 80 % kapacitetsökning kommer ha 25 % outnyttjad 
överkapacitet under peaktid, 24 – 18 = 6 tåg/timme.  
 
Alla indata till kapacitetsberäkningarna är erhållna från Banverkets utredningar och verifierade av Banverkets 
tidigare expert inom området Karl-Otto Sicking. 
 

4.5  Ekonomi 
Citybanan etapp 1 är kostnadsberäknad till 16.3 Miljarder. Vad Citybanan etapp 2 kommer att kosta är inte utrett 
men en kvalificerad gissning är minst 6 Miljarder vilket därmed skulle ge en total kostnad för 2 spår i tunnel av 
25 Miljarder. 
 

5 Alternativet Tysta Spår 

Vi medborgare har gått igenom förstudie, järnvägsutredning samt järnvägsplan och kan där inte förstå att någon 
Miljökonsekvensbeskrivning är utförd för rimliga alternativ till Citybanan.  
 
Olle berättade dock att alla vet att 1995 var detaljplanen för det tredje Spåret antagen och järnvägsplanen 
fastställd. Än idag är det många som anser att man borde ha byggt det tredje Spåret (Västra Ytspåret) däribland 
Carl Cederschiöld, Ulrika Francke, Mats Hulth mfl. Olle och många medborgare anser därmed att Västra 
Ytspåret är att betrakta som ett mycket rimligt alternativ till Citybanan. 
 

Citybanan etapp 1 

Citybanan etapp 2 



2008-05-02/OM 

 Olle Markstedt  

Postvägen 1, 139 54  VÄRMDÖ, Tel 08-571 624 27, mob. 070-516 24 27 

Sidan 4/6 

   
 

Olle berättade varför Ytspårsutredningen kom fram till att Citybanan var bästa alternativet, främst berodde på 
alltför kort utredningstid men även att det fanns politiska och ekonomiska intressen både bland oppositionen och 
bland Alliansen att inte ändra beslutet om byggande av Citybanan. 
 
Olle visade att vi medborgare har utarbetat förslaget Tysta Spår som bygger på det Västra Ytspåret men med en 
station över Söderström. Förslaget finns redovisat i www.KnutpunktSlussen.se .  Nedan redovisas en 
konsekvensbeskrivning av Tysta Spår. 
 

5.1 Kapacitet 

Olle gick igenom matematiken med 3 parallella spår. Behovet av kapacitet över Getingmidjan är mycket ojämnt 
fördelat över dagen. På morgonen är det många resenärer som har behov att åka in mot City och vice versa på 
eftermiddagen. I Banverkets järnvägsutredning från 1992 redovisas möjligheten till asymmetriskt flöden med ett 
trespårssystem enligt nedanstående principschema.  
 

 
 
Av resultatet framgår att 3 parallella spår medger en fördubbling av kapaciteten, vilket vad vi medborgare förstår 
tillgodoser behovet längre än planeringsperioden 2030. 
 

5.2 Pålitlighet 

Banverket har, i järnvägsutredningen från 1992, påtalat att fördelen med tre parallella spår är att det aldrig blir 
tvärstopp och enkelspårsdrift vid ett fel utan det tredje spåret ger en redundans till systemet.  
 
En ytterligare fördel, enligt utredningen, är att man kan bedriva underhåll på spåren även under lågtrafik, dvs 
man undviker att, som med 2 spårsystem, endast bedriva underhåll nattetid. 
 

5.3 Energi – Klimatpåverkan 

Ytspåren är som en berg och dalbana, dvs det går nästan inte åt någon energi att förflytta tågen från Södra 
Station till Centralen och i och med att alla spår ligger på ytan fordras därmed ingen vertikaltransport av 
passagerare. 
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5.4 Miljö – Gestaltning 
Olle visade två bilder som visar möjligheterna till att förbättra miljön i Stockholm genom att kombinera 
utbyggnad av infrastruktur med en akustisk och arkitektonisk överdäckning av trafiken. 
 

 
 

 
 
Förslaget finns redovisat i www.KnutpunktSlussen.se där utbyggnad av ett tredje ytspår kombineras med en 
akustisk viadukt, AKUDUKT, över trafiken. 
 
Olle redovisade även teorierna bakom en ny metod, PIFF-analys, för bedömning av platsers popularitet och 
människors förväntade benägenhet att acceptera eller protestera mot förändringar i stadsbilden. Begreppet PIFF 
är en sammanslagning av PopularitetsIndex och FörändringsFaktor. Metoden PIFF-analysen, finns beskriven på 
hemsidan och är den metod som ligger till grund för förslagets akustiska och arkitektoniska gestaltning.   
 
Olle förklarade att bla Hans Rode, Riksantikvarieämbetet, Skönhetsrådet mfl. har medverkat i en PIFF-analys för 
Tysta Spår och att resultatet tydligt visar på en mycket positiv förändringsfaktor för hela projektet. 
 

5.5 Ekonomi 

I ytspårsutredningen anges att ett tredje spår är kostnadsberäknat till 4.5 Miljarder och inkluderar tunnel genom 
Södermalm och Riddarholmen samt två broar över Norr- och Söderström. Till detta bör räknas kostnader för en 
Station över Söderström, ca 1.5 Miljarder samt utbyggnad av spår vid Årstaberg för ungefär 1 Miljard. Totalt blir 
därmed kostnaden för Tysta Spår ca 7 Miljarder. 
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6 Historia 
Olle berättade om hur opinionen 1992 till slut stoppade Tredje Spåret och hur vi medborgare uppfattar Citybanan 
som en politisk kompromiss. Mer finns att läsa på hemsidan www.KnutpunktSlussen.se under fliken VIKTIGA 
DOKUMENT  och dokumentet Historien om spåren .   
 

7 Juridik 

Olle informerade om hur vi medborgare uppfattar den juridiskt mycket svåra belägenhet Citybanan har framför 
sig. 
 
Överklagandeprocessen har påbörjats och Banverket har överklagat Miljööverdomstolens slutgiltiga beslut om 
att avvisa ansökan om tillstånd för miljöfarlig verksamhet med hänvisning till brister i MKB. Under alla 
omständigheter måste, vad vi medborgare förstår, Banverket komplettera MKB:n i enlighet med Miljöbalken. 
 
Nästa förväntade del av överklagandeprocessen är de sakägare som ämnar överklaga detaljplanen av bland annat 
samma skäl, att MKB:n har stora brister. 
 
Även järnvägsplanen kommer sannolikt att överklagas av bland annat samma skäl, dvs att MKB:n har stora 
brister. 
 
Olle undrar hur många år det kommer att ta innan Citybanan har kommit lika långt i processen som Tredje 
Spåret en gång var, dvs antagen detaljplan och fastställd järnvägsplan. 
 

8 Sammanfattning 

Olle lämnade över en broschyr om Knutpunkt Slussen och vädjade till generaldirektör Minoo Akhtarzand att 
innan fastställelse av järnvägsplanen följa Miljööverdomstolens slutgiltiga beslut och komplettera 
Miljökonsekvensutredningen i järnvägsplanen med minst ett rimligt alternativ, Tysta Spår, i enlighet med 
Miljöbalkens 6 kap. 12 §. 
 
Olle nämnde att fastställa järnvägsplanen, utan att rimliga alternativ ingår i MKB:n, kan strida mot Miljöbalken 
vilket med stor sannolikhet kommer att prövas juridiskt. 
 
Mötet avslutades och Olle uttryckte en önskan om att träffas igen innan Banverket skall lämna beslut i frågan om 
fastställande eller kompletteringar av järnvägsplanen för Citybanan.  
 
 
Nedtecknat från stödanteckningar   
 
Olle Markstedt 
Postvägen 1 
139 54 Värmdö 
 
Mobil  070-516 24 27 
olle.markstedt@telia.com 
 


